
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 
 

Giussano, 22/03/2021 Determinazione  n. 178/2021 

 

OGGETTO: SERVIZI ASILO NIDO COMUNALE IN APPALTO A SODEXO SPA - CIG 

DERIVATO N. 7981017F90 - RIDETERMINAZIONE CANONE PER IL PERIODO 

GENNAIO-LUGLIO 2021 ANCHE IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA COVID-19  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
 

Richiamata la propria determinazione n. 601/2019 con la quale, a seguito di 
procedura aperta gestita attraverso la CUC – Centrale Unica di committenza della 
Provincia di Monza e Brianza, si è provveduto: 

- ad approvare la proposta della suddetta CUC di aggiudicazione dell’appalto in 

oggetto, a valere per il periodo settembre 2019/agosto 2022 oltre ad eventuale 

rinnovo per ulteriori tre anni e proroga tecnica di 6 mesi, in favore della Ditta 

SODEXO ITALIA SPA con sede legale in Via F.lli Gracchi n. 36 – Cinisello Balsamo 

(MI); 

- ad assumere l’impegno di spesa per il relativo canone d’appalto, quantificato, sulla 

base degli atti di gara, in complessivi € 709.500,00.= IVA esente, corrispondenti ad 

un canone mensile di € 21.500,00.= IVA esente per 11 mesi/anno; 

Preso atto che a causa delle restrizioni imposte dall’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 si è dovuto provvedere a potenziare in via sperimentale per il periodo ottobre-
dicembre 2020 il servizio di post nido, mediante l’introduzione di una figura educativa 
aggiuntiva, al fine di costituire una nuova sezione/bolla ed evitare la promiscuità tra 
bambini appartenenti a gruppi diversi;  

 
Ritenuto necessario, stante il perdurare dell’emergenza sanitaria, mantenere tale 

potenziamento anche per il periodo gennaio-luglio 2021, per un monte ore stimato di 
complessive n. 300 ore; 

 
Considerato inoltre che, stante la temporanea inibizione al lavoro presso l’Asilo 

Nido, in relazione all’emergenza sanitaria, per un’operatrice comunale, si rende 
necessario anche un potenziamento del servizio ausiliario per il periodo gennaio-luglio 
2021, per un monte ore stimato di complessive n. 1050 ore;  

 
Preso atto infine che, stante la sopravvenuta riduzione dell’organico comunale, si 

rende necessario provvedere al potenziamento del monte ore educativo per il 
mantenimento degli standard richiesti dalla normativa regionale, a decorrere dal 15 
marzo e fino a tutto luglio 2021, per un monte ore stimato di complessive n. 700 ore; 

 
Richiesta e acquisita la disponibilità della Ditta appaltatrice all’integrazione per il 

periodo gennaio-luglio 2021 del monte ore del personale educativo nella misura di n. 
1000 ore e del personale ausiliario nella misura di n. 1050 ore; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Considerato che, in relazione al suddetto monte ore nonché ai costi orari già 

dettagliati dall’Appaltatore in sede di gara, la maggior spesa per il periodo gennaio-
luglio 2021 risulta quantificata in presunti € 34.504,00.= IVA esente, come da istruttoria 
depositata agli atti d’ufficio, di cui  23.934,00.= concernente emergenza Covid per 
costituzione “sezione bolla” e potenziamento servizio ausiliario; 

  
Ritenuto pertanto, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi degli artt. 7.3, 

9.4 e 13 del capitolato d’appalto, di rideterminare il canone dovuto alla Ditta SODEXO 
SPA appaltatrice dei servizi di Asilo Nido per il periodo gennaio-luglio 2021, in 
complessivi € 185.004,00.= IVA esente da corrispondere in rate mensili, salvo conguaglio 
da effettuarsi al termine dell’anno educativo, previa verifica delle prestazioni 
effettivamente erogate, anche in relazione ad eventuali chiusure del servizio legate 
all’emergenza sanitaria e conseguente riprogettazione delle attività ex art. 48 del DL n. 
18/2020; 

 
Ritenuto di impegnare la maggior spesa, oltre ad € 14,00 per bolli, per un totale di 

€ 34.518,00.=; 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2021-2023, approvato 

con deliberazione di consiglio comunale n. 52 del 23 dicembre 2020; 
                 

Visto il bilancio di previsione 2021-2023,  approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 52 del 23 dicembre 2020, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto il PEG 2021-2023 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 197 del 30 dicembre 2020, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
 Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019, n. 30 del 20 dicembre 2019 e 

n. 30 del 13 agosto 2020, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 e del 
DPCM del 28.12.2011 in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di 
spesa e per la relativa liquidazione; 

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Francesca Tidori, 
Funzionario Servizi Sociali, 

 

DETERMINA 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

1) di rideterminare, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi degli artt. 7.3, 9.4 
e 13 del capitolato d’appalto, il canone dovuto alla Ditta SODEXO SPA appaltatrice 
dei servizi di Asilo Nido per il periodo gennaio-luglio 2021, nella misura di complessivi 
€ 185.004,00.= salvo conguaglio da effettuarsi al termine dell’anno educativo previa 
verifica delle prestazioni effettivamente erogate, anche in relazione ad eventuali 
chiusure del servizio legate all’emergenza sanitaria e conseguente riprogettazione 
delle attività ex art. 48 del DL n. 18/2020; 
 

2) di integrare pertanto la relativa spesa, già assunta con determinazione n. 601/2019, 
nella misura di complessivi € 34.518,00.= comprensivi di spesa per bolli; 
 

3) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 
carico del bilancio di previsione 2021-2022-2023 così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 

contabile 

Importo 

IVA esente 

12 1 1 3 68560 

Spese per contratti di 

servizio Asilo Nido – 

acquisto di beni e servizi. 

2021 

€ 34.518,00, 
di cui € 23.934,00 

per emergenza 

Covid 

(costituzione 

“sezione bolla” e 

potenziamento 

servizio ausiliario) 

 

Fornitore 
SODEXO ITALIA SPA, via F.lli Gracchi 36 – 20092 Cinisello 
Balsamo (MI) 

Partita IVA / C.F. 
 
00805980158  

CIG CIG derivato 7981017F90 

c-c IBAN IT79 W030 6909 4740 0000 8402 167 

Piano finanziario 

(5°livello) 
U.1.03.02.15.010 

Esercizio di 

prestazione del 

servizio 

2021. Si tratta di spesa relativa a maggior canone dovuto per il 

periodo intercorrente fra gennaio e luglio 2021. 

Fonte di 

finanziamento 
RISORSE CORRENTI GENERALI 

 
4) di demandare all’Ufficio Ragioneria la liquidazione della suddetta spesa a 

presentazione di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini e alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
  
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


